CECIDIT SUPER EUM MENTIS EXCESSUS. — *q. d.* Raptus est in extasim. *Vox cecidit* significat hæc extasim non fuisse naturalem, qualis est ea quæ ex vehementi ira, pavore, amore, studio et contemplatione nascitur, sed divinam, nimirum cœlitus S. Petro immissam fuisse hæc visionem et

(1) *Gustare*, id est cibum capere, comedere; hæc hujus verbi notio satis frequens est Græcis.

Sancti orantur in locis caelestibus, cur?

zophum. Vide quæ de exstasi dixi præfatione in Minoribus Prophetis, can. 19.

11. ET VIDIT COELUM APERTUM. — « Vidit, » scilicet in mentis excessu, de quo præcessit. Unde sequitur hæc visionem non fuisse oculorum, sed imaginationis et mentis.

Symbolice, significatur hic primo, arcantum mysterium de cælis et Dei predestinatione recoditum, de Gentium vocatione ad Christum, jura toti mundo reserandum et patefaciendum esse, ait Beda. Secundo, Petro quasi cæli clavigero, datus esse claves ad aperiendum et claudendum cælos, *Math.* xvi, 19.

ET DESCENDENS VAS QUODDAM. — « Vas, » id est receptaculum, non æneum, nec ferreum, nec ligneum, sed lineum. Unde sequitur « velut linteum magnum. » Erat ergo hoc linteum sive linteamen, velut uter lineus, continens omnis generis escas, inferne concavus et clausus, superne apertus, qui quatuor sui angulis a cælo demittebatur ad Petrum, eique esurienti omnes hæc escas ad manducandum offerebat.

Quæres, quid ad litteram significat hoc vas, sive linteum? Respondet primo, Glossa Interlinearis, significare corpus Christi, quod est ut linteum, quoniam sine semine conceptum, candorem castitatis custodit; et quia mortuum: magnum vero propter ditatis consortium, et quia resurrexit. Ita et Cassianus, lib. III *De Instit. Remm.*, cap. III.

Secundo, melius alii accipiunt Dei sermonem et prædicationem Evangelii, in qua molliter quiescunt peccatorum animæ in cælestis gratiæ illapsu, et superne gloriæ spe. Ita S. Ephrem, serm. *De S. Basil.*, tom. V, et S. Gregorius, lib. XXXIII *Moral.*, cap. xvi, vel xx.

Tertio et aptissime, S. Augustinus, serm. 26 *De Diversis*; S. Ambrosius, serm. 10; S. Cyrillus, vel potius Origenes, hom. 7 in *Levit.*; S. Hieronymus, in epist. 89 ad S. Aug.; Gregorius, loco jam citato, Beda et alii accipiunt Ecclesiam Christi. Hæc enim est quasi vas lineum, id est purum, propter incorruptibilem veritatem et fidem; quia purissima et sanctissima est tum in fide, tum in vita et moribus, non habens maculam, neque rugam, *Ephes.* v, 27. Hæc de cælo demittitur, quia ipsa est civitas sancta, Jerusalem nova descendens de cælo a Deo, *Apocal.* xxi, 2. Quatuor anguli sunt quatuor Evangelia, quibus per quatuor plagas mundi et quatuor partes terræ disseminatur Ecclesia. Hæc vas for a cælo demittitur, quia fide et sacramento SS. Trinitatis fideles innovantur et in Ecclesiam admittuntur. In eo sunt immunda et fera bestia, id est quævis gentes, quæ prius erant turpibus et feris moribus, atque a legali Judæorum munditie aliene. Audi S. Gregorium: « Quid, ait, signatur linteum sindonis, nisi subtilis intexta sanctæ prædicationis, in qua molliter quiescit, quia mens in illa fidelium superna spe refovetur. »

Tropologie: per vas hoc multi accipiunt statum Religionis, qui constat lino, id est maceratione carnis et mortificatione appetituum. Linteum enim varie maceratur et carminatur, ut fiat linteum: quatuor initia sunt quatuor regule quatuor priscorum Ordinum, puta regula S. Basilii, S. Augustini, S. Benedicti et S. Francisci: in eo sunt animalia immunda, id est peccatores qui ut peccata in sæculo adraissa expient, penitentia causa se mancipant Religioni. Ita Glossa. Porro quomodo linteum et linteum sit symbolum puritatis, penitentia, patientia, fortitudinis, religionis, etc., dixi *Exodi* xxviii, 39, et *Jeremias* xiii, 1. Simile est hoc vas lineum vasi inlemerato, de quo noster Causinus, *Parabol. Hist.*, lib. XII, cap. lxxi, ex Pausania. Tradit enim Pausanias in Arcadia esse Stygem fluvium, cujus aqua adeo acris et potens est, ut omnia vasa sive area, sive ferrea, sive lapidea disrumpat, excepto vase quod fit ex ungulo equi, quod proinde vas inlemeratum dicitur; estque hieroglyphicum B. Virginis, quæ nullo peccato, vel originali, vel actuali (cujus symbolum est Styx) inficit aut ladi potuit. Simili modo Religio est vas inlemeratum, quia omnia peccata et peccatorum occasiones amovet et excludit, quantum fragilitas humana patitur.

Symbolice Œcumenius: Vas, inquit, linteum denotat totum orbem, qui ad Christum vocatur; quatuor initia sunt quatuor elementa, quibus hic inferior mundus constat et propagatur; animalia varia sunt varii hominum status. Consequenter vas linteum est homo, qui est microcosmus constans quatuor elementis; quare cogit se, ut ex eis conflatus est, ita brevi in ea resolvendum et per mortem rediturum. Quocirca Antisties in Æthiopia, cum cruce sibi præferri curant vas cinerum, quod eos jugiter memores reddat suæ mortalitatis, taciteque eis inelamot: « Memento, homo, quia cinis es, et in cinerem reverteris. » Ita Nicolaus Causinus, lib. V *Parabol. Hist.*, cap. iv, ex Sabellico, lib. IV, cap. iv.

QUATUOR INITIIS. — Syrus et Vatablus, quatuor angulis; Tigrina, quatuor extremitatibus. Græce additur διδύμων, id est alligatum: cum enim linteamen hoc esset quadratum, nec esset expansum instar straguli, sed instar vasis, vel utris contractum ad capiendâ animalia, necessario debebat in quatuor sui extremitatibus constringi et colligari, ne animalia diffugerent vel dilaberentur. Hi quatuor anguli significant quatuor Evangelia spargenda per quatuor orbis plagas, uti jam dixi.

12. IN QUO ERANT OMNIA QUADRUPEDIA. — id est omne genus quadrupedum. Ita Syrus; est enim hic distributio pro generibus singulorum, non autem pro singulis generum: nec enim omnia individua omnium animalium capi poterant unico vase et linteo. Græce additur ἕρπια, id est fera. S. Hieronymus, in cap. xxxviii *Eszech.*, et Origenes, homil. 2 in cap. II *Gen.*, censent in hoc

Tropologie
id est
et
id est

Symbolum
id est
munda
et bona.

linto fuisse animalia tam munda, quam immunda, sicut fuerunt in arca Noe: munda significant Judæos, immunda Gentes; ex utrisque enim una conflatur Ecclesia. Probabilius censet Iustinus, *Quest. LXXXIX ad Orthodox.*, in hoc linteo fuisse sola animalia immunda: nam si munda fuissent, Petrus non exhorruisset, sed ea accepisset, relicta immundis. Jam autem videns omnia immunda exhorrescens dixit: « Nunquam manducavi omne commune et immundum. » Significabant enim Gentes immundas. Unde volatilia denotant superbos et ambitiosos, serpentina invidos et iracundos, quadrupedia avaros, gulosos et lubricos: hi enim oculos mentemque in terram et terræa projectam gerunt. Ita Lyranus. Sic fere et S. Basilus, in cap. xiv *Isaia*, nisi quod per volatilia intellegit leves et instabiles. Erant tamen in hoc vase munda nonnulla, sed perpanca et sub immundis abscondita: nam munda significant Judæos cum immundis, id est Gentibus, capiendos esse Ecclesiam Christi.

13. ET FACTA EST VOX. — non realis et sonora, sed imaginaria vel mentalis, talis enim solet fieri in exstasi.

OCCEDE. — ὀσσεῖν verti potest primo, occide; secundo, sacrificia vel immola. Ita Beda, olim enim manducabant, etiam laici, ex victimâ occisa et immolata Deo. Unde apposite S. Ambrosius, *serm.* 10: « In Ecclesia, ait, primum Deo animal ex Gentibus Centurio Cornelius est immolatus. » Hæc occisio et immolatio significabat in Gentibus occidentam esse infidelitatem et vitia, ut in eis viveret Christus, fides et virtus. Unde S. Hieronymus, vel quisquis est Auctor, in *Thronor.* cap. III, censet Petro quasi capiti Ecclesie dictum esse de Gentibus: « Macta et manduca, id est velutestatem earum contere, et in corpus Ecclesie ac tua membra converte. » Comparat Petrum leoni, qui quasi rex animalium ea mactat et comedit, ac leone, id est Ecclesie ea transcribit. Unde S. Gregorius, lib. XVIII *Moral.*, cap. xx vel xxx: « Ipsi, ait, primo Pastori (Petro) quasi hujus leone ori dicitur: Macta et manduca. Quod mactatur quippe, a vita occiditur: id vero quod comeditur, in comedentis corpore commutatur. Macta ergo et manduca dicitur, id est a peccato eos qui vivunt, interficere, et a seipsis illos in tua membra converte, puta in novam vitam societatis Ecclesie, » ut ait S. Augustinus, serm. 26 *De Diversis*, cap. vii.

Hinc patet minus esse verisimile quod censent aliqui animalia hæc in linteo vasa fuisse, non integra et solida, sed in ipso linteo quasi in charta æpieta, vel impressa. Probatur id ex S. Cyrillo, lib. IX *Contra Julianum*, ubi docet animalia hæc in linteo non fuisse vera, sed effigiata et expicta. Verum S. Cyrillus tantum vult dicere ea non fuisse realia et viva, sed instar statuarum fuisse exsculpta et effigiata, ita ut effigiem verum et vivorum haberent. De his enim, non

S. Petrus
quasi leo
comedit
gentes.

autem de impressis pietisque in ipso linteo, apud recteque in visione Petro dicitur: « Occide et manduca. »

Tropologie: Prælati et prædicatores cogit se debere esse leonem, fortem ac magnanimum in jugulandis erroribus, pravis moribus et amoribus, sibi quæ æque ac S. Petro dictum esse: « Occide et manduca. » Ita S. Gregorius, lib. XXX *Moral.*, cap. vii vel xi. Quocirca leonem et calidissimo debet esse stomacho, ut instar struthionis ferrum digerat, quin et serpentis aliaque venenata animalia in bonum Ecclesie succum convertat. Medici triplicem statuant stomachum. Primum debilem et infirmum, qui cesas boni succi in malum, puta in bilem aut phlegma, convertit. Secundum bonum, qui cibos boni succi in bonam alimoniam convertit. Tertium optimum, qui vi caloris res mali succi in bonum commutat. Ita symbolice primo, debili charitate sunt et virtute, qui volentes secularis convertere ab eis pervertuntur, moresque eorum induunt. Secundo, alii sunt, qui bonos in bonitate conservant. Tertio, optimi sunt, qui vi charitatis malos, serpentes, imo saevos homines in bonos, ovinos et ceteros convertunt. Talis fuit Christus, qui Magdalenam et Paulum convertit. Talis Paulus ceterique Apostoli. Talis ergo sit vos Apostolicus, animarum et Dei glorie zelator.

14. AIT AUTEM PETRUS: ABSIT, DOMINE; QUIA NUMQUAM MANDUCAVI OMNE COMMUNE ET IMMUNDUM. — « Commune, » id est impurum et profanum, ut legit S. Cyrillus, lib. IX *Contra Julianum*, quod scilicet communiter comedit poterat a quibuslibet Gentibus et immundis. Judæi enim, ne Gentes offenderent, cibos eorum, lege Mosis vetitos et immundos, non vocabant immundos, sed « communes. » Sic communicare, sive commune facere, est inquinare, vel immundum reddere, ut *Math.* xv, 11: « Non quod intrat in os, coquinaunt hominem, » Græce ὀσσεῖν, id est a communicat. » Dicit hoc Petrus, quia adhuc cum fidelibus, ut pote Judæo-Christianis, servabat legem Moysi, et differentiam ciborum mundorum et immundorum ea præscriptam *Levit.* xi, cujus differentia rationes et causas ibidem assignavit. Nota hebraismus, non omne, id est nullum: non manducavi omne commune, id est nullum commune.

15. QUOD DEUS PURIFICAVIT, TU COMMUNE (id est profanum; pollutum et immundum) NE DIXERIS. — q. d. Deus purificavit omnes cibos hoc ipso: quod legem veterem vetantem aliquos cibos quasi legaliter immundos, per novam Christi legem abolevit. Unde R. Moyses et R. Salomon apud Lyrantum, *Genes.* ix, 4, tradunt tempore Messie nulla animalia fore immunda, ut prius sub Mose, sed omnia fore munda, perinde ac fuerunt tempore Noe, qui proinde tam immunda quam munda induxit in arcam, *Genes.* vii, 28.

Symbolice, Irenæus, lib. III, cap. XII, censet omnia purificata esse per sanguinem Christi: quia

Tropologie
id est
munda
et bona.

Ver. 14
Commune
ne, id est
pollutum.

scilicet sanguis Christi abstersit legem veterem, cum omni sua immunditie. Et S. Ambrosius, lib. VII in *Luc.* cap. X, censet ea purificata per baptismum: per illum enim inserimur Christo, Ecclesie et legi novae, in qua omnia sunt munda; sicut tempore diluvii omnia in arca Noe fuerunt munda, etiam ea quae postea Moses sanxit immunda.

NE DIXERIS. — Graece *μή κενώσῃ*, id est ne commane facias, hoc est, ne contamines, ne polluas, id est ne contaminatum et pollutum dixeris, aut censueris. Est hebraismus: ponitur enim factum pro dicto, vel censura. Sic *Levit.* XIII, saepe dicitur de leproso: «Contaminabit eum sacerdos,» id est contaminatum eum iudicabit et pronuntiabit.

16. HOC FACTUM EST PER TER. — *q. d.* Ter in exstasi vidit Petrus vas e caelo ad se demitti. Ter audivit: «Oecide et manduca.» Ter respondit: «Nunquam manducavi omne commune et immundum.» Ter iterum audivit: «Quod Deus purificavit, tu commune ne dixeris.» Ita S. Cyrillus, lib. VII in *Levit.* Ternarius, primo, confirmat visionem, ostenditque eam esse veram vereque a Deo immissam, non somniam, ait Cyrillus, loco jam citato. Secundo, symbolum est SS. Trinitatis, in cuius nomine baptizanda et regenda erant Gentes. Ita S. Augustinus, Ambrosius et alii supra citati. Unde in vita hujus S. Cornelii, quae exstat apud Surium 13 septembris, dicitur per visionem hanc ter repetitam, adumbratam fuisse trinam immersionem Cornelii et ceterorum in baptismo.

ET STATIM RECEPIT EST VAS IN CORDEM, — unde primitus dimissum erat. Ut significaret Ecclesiam Christi, in quam cooptanda erant Gentes, e caelis descendere, suosque fideles in caelum ducere et transcribere. Ita Tyrannus et alii.

17. ECCE VIRI. — Deus suavi sua providentia ita haec dirigebat, ut Petro indaganti significationem suae visionis, illico occurrerent viri quos significabat haec visio, simulque indicavit illi propter eos hanc visionem illi immissam, eosque representare. Unde et eorum gressus ita direxit, ut nescientes recta pergerent ad domum Simonis, in qua erat Petrus: «Ibi quae astiterunt ad janam; quae villis erat domus,» ait S. Chrysostomus, infra rogabat, non vicinos. » Notat S. Gregorius, hom. 1 in *Esaiam*, varios esse prophetiae modos et species, ac inter eos unum, cum mentem Prophetae Deus ex parte tangit, et ex parte non tangit, ut hic mentem Petri teltigit visione lintei, et mittendo ad eum legatos Cornelii; sed quid haec sibi vellet, ei non indicavit, nisi ipso rei eventu. Spiritus Sanctus enim sensim per occasionem et eventus, more humano voluit docere Petrum et Apostolos. Vult enim Ecclesiam imitari puerum Iesum, qui aetate crescebat et sapientia, ait Hilarius.

18. ET CUM VOCASSENT — aliquem ex incolis

domus, sive ex domesticis, vel «vocassent,» id est pulsassent januam; quae phrasi vulgo Hispani utuntur, ait Mariana.

19. DIXIT SPIRITUS, — puta Spiritus Sanctus per internam inspirationem. Ita S. Chrysostomus; S. Cyrillus, *Catech.* 17; S. Ambrosius, lib. II *De Spiritu Sancto*, cap. XI, et S. Gregorius, lib. XXVIII *Moral.*, cap. II. Aliter Dionysius et Glossa: per Spiritum enim accipiunt angelum vicarium Spiritus Sancti, qui exterius sensibili voce dixerit: «Ecce viri tres quaerunt te.» Verum sic angelus apparuisset Petro in corpore assumpto, cuius hic nulla fit mentio, imo contrarium innuitur, cum vocatur «spiritus:» «Spiritus enim carnis et ossa non habet,» *Luc.* XXIV, 39; et cum subditur: «Ego misi illos,» Spiritus Sanctus enim mittebat illos.

20. VADE CUM EIS. — Jubetur Petrus ab oratione et Deo transire ad opera vitae activae cum proximo, aequae ac Moses, *Exod.* XXXI, 7; ut doceat idem nos facere, ac cum officium, necessitas vel charitas poscit, a Maria transire ad Martham, id est a contemplatione ad actionem.

EGO MISI ILLOS, — ego movi Cornelium ut mitteret illos.

21. ECCE EGO SUM QUEM QUERITIS. — Instinctu Spiritus Sancti descendit Petrus, offertque se ignotis antequam eorum questionem audisset, ut ipsi sciant eum virum esse divinum et Prophectam a Deo edoctum, ac proinde ei credant. Insuper mirentur et imitentur ejus promptitudinem, humilitatem, benevolentiam, charitatem ad obsequendum. Ita S. Chrysostomus.

22. ET TESTIMONIUM HABENS AD UNIVERSA GENTA JUDAEORUM. — *q. d.* Omnes Iudaei testantur Cornelium esse virum probum, justum et timentem Deum, ut praecessit, ideoque eum, licet Gentilem (a quo naturaliter Iudaei abhorreere solent) amant et venerantur. Dicunt hoc primo, ut suae assertionis, quod sit justus et timentis Deum, proferant testes; secundo, ut Petri, utpote Iudaei, gratiam Cornelio Gentili conciliant; tertio, ut Judaeo-Christiani qui cum Petro venerant, alique qui Hierosolymis erant auctores Cornelium Gentilem admissum esse ad fidem et Ecclesiam, id non egre ferant, utpote quem Iudaei ceteri diligant et colant.

RESPONSUM ACCEPTI, — puta oraculum: hoc enim est *ἡ ἀπάντησις*. Sic saepe alibi *responsionum* capitur pro oraculo.

ET AUDIRE VERBA ABS TE. — «Verba,» scilicet Christi, Evangelii, salutis et vitae aeternae, uti explicatur cap. sequenti, vers. 14. Haec enim antonomastice et per excellentiam sunt «verba.» Unde «verbum» in Epist. S. Pauli saepe capitur pro Evangelio ejusque predicatione, aequae ac Scripturae capitula pro sacra et divina.

23. RECEPIT HOSPITIO, — *ἑστιάει*, id est hospitio excepti, laute habuit, xenis et mancipiis quasi hospites donavit. Nota hic hospitalitatem insignem

Hospiti-
litas S.
Petri in
Boscom
transfe-
rebat.

S. Petri, quam ipse hospes et peregrinus, in peregrinos alieni in domo exercuit, ac ceteros fideles verbo et exemplo docuit, sed maxime in Romanam Ecclesiam transfudit, in qua proinde etiamnum hospitalitas et nosocomia visuntur tot et tanta, ut unum hoc urbis orbisque prodigium videatur. Ita olim ibidem similia exercebant Pamphilius, gener S. Paulae, Fabiola et Gallicanus, gener Constantini Magni, qui suis manibus peregrinis serviebat, totamque vitam et opes hospitalibus et hospitalitati consecravit: quae de causa martyrii lauream sub Juliano Apostata meruit.

Merito ergo hoc elogium Ecclesiae Romanae dat Martinus Papa I, *epist.* 16, quod quisquis miserabilis homo ad eam veniat, illum hospitio recipit, omnia ad usum ei prebeat, nec ullum repellat, detque panem mundissimum et vinum diversum. Eandem hospitalitatis laudem Romane Ecclesiae dat Dionysius, Corinthi Episcopus, apud *Euseb.* lib. IV, cap. XXII. Ita sane hoc anno 1622, quo Italia fame primum, deinde morbis afflicta est, Roma non tantum suos indigenas, sed et omnes ex caetera Italia aliisque provinciis turmatim affluentes hospitio excepit, alui, curavit, curaque vetera xenodochia et nosocomia turbam non caperent, nova instituit, cardinalibus aliisque sumptus liberaliter praestantibus. Haec ergo charitatis et misericordiae dos, ab initio a S. Petro Romae aspirata, etiamnum in ea perdurat, estque vere fidei et virtutis praeae ingens indicium. Plura de hospitalitate dixi *Genes.* XVIII, 1, et *Hebr.* cap. XIII, vers. 2.

ET QUIDAM EX FRATRIBUS. — Ut minimum sex, uti habetur cap. XI, 42. Quidam Codices addunt: «ut Petro testes sint;» sed haec explanationis causa a quopiam ad marginem addita, postea in textum irrepserunt. Ita Glossa.

24. ALTERA AUTEM DIE INTROIIT CESAREAM. — Haec enim distat a Joppe itinere quindecim leucarum, sive horarum, ut patet ex tabulis Adrichomii: quare commoda hoc spatium biduo confici potuit a Petro et comitibus, etiam pedibus, ut videtur.

Moraliter, notent hic Concionatores, Doctores et similes, se non debere spectare copiam et nobilitatem auditorum, sed eadem alacritate adire et docere paucos ac multos, rusticos ac nobiles, barbaros ac civiles. En tibi S. Petrus summus Pontifex non indignatur adire unum Cornelium Gentilem militem, et hoc nomine Iudaeis invisum. Nominem enim Romanorum Iudaeos sub jugo definebat. In ejus domo coram eo et paucis e familia, docet et concionatur. Ratio est multiplex.